
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15471
Del : 19/12/2012
Esecutivo da: 19/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Supporto 

Attivita' di Indirizzo e Controllo del 
Consiglio, all'attivita' presidenza e gruppi 
consiliari, agli istituti di partecipazione
Direzione del Consiglio comunale

OGGETTO: 

Rimborso spese per missioni istituzionali del Presidente del Consiglio e dei Consiglieri Comunali - 
impegno di spesa I bimestre 2013 

     

IL RESPONSABILE P.O.

Visti gli artt. 107, 169 e 183 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;
Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visti gli artt. 13 e 14 del Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi:
Visto il vigente regolamento di Contabilità;
Vista la  Deliberazione  n.  2012/C/00024  approvata  dal  Consiglio  comunale  nella  seduta  del 

15/05//2012 con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 
2012-2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista  la  Deliberazione  n.  2012/G/00285 approvata  dalla  Giunta  comunale  nella  seduta  dell’ 
11.08.2012,  con cui è stato approvato il PEG 2012;

Vista la Determinazioni Dirigenziale n. 2012/DD/03630 del 30/03/2012 esecutive ai sensi di legge, 
con le quali la sottoscritta Responsabile di P.O. è stata delegata dal Direttore della Direzione del Consiglio 
Comunale all’adozione degli  atti e dei provvedimenti con assunzione di impegni di spesa sui capitoli del  
bilancio corrente; 

Visto l’art. 84 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 1 della L. 244/2007 (Legge Finanziaria 
2008), nonché dall’art. 5, comma 9, del D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito con legge del 30/07/2010, n. 122;

Visto il D.M. 4 agosto 2011  del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e delle Finanze,  
recante la “Intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, concernente la fissazione della misura  
del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle 
missioni istituzionali”, pubblicato sulla G.U. n. 256 3 novembre 2011;

Dato atto che per far fronte al rimborso delle spese per missioni di durata di uno o più giorni che 
saranno effettuate dal Presidente del Consiglio e dai Consiglieri  Comunali che per compiti istituzionali si  
rechino al di fuori del territorio comunale e nazionale, si rende necessario impegnare la somma di € 300,00, 
sul cap. 932, per il primo bimestre 2013; 

Ritenuto di stabilire che le spese sostenute dagli Amministratori potranno essere rimborsate in via  
diretta agli  Amministratori  stessi  o in via  indiretta mediante pagamento di  fatture emesse da Agenzie di 

 pag. 1



viaggio purché i documenti contabili contengano l’esatta indicazione del nominativo del Consigliere che si è 
recato in missione istituzionale;

Dato atto che i rimborsi delle spese, relative alle missioni istituzionali degli Amministratori, saranno 
effettuati, sulla base dell’ art. 84 TUEL, così come riformulato dal D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito dalla  
Legge 30.07.2010, n. 122, nonché del citato D.M. 4.8.2011;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e nel rispetto della normativa sopra citata:

1. di impegnare la somma di € 300,00 = sul capitolo n. 932 del bilancio di previsione anno 2013, per far 
fronte al rimborso delle spese per missioni di durata di uno o più giorni che saranno effettuate dal  
Presidente del Consiglio e dai Consiglieri Comunali, che per compiti istituzionali si rechino al di fuori 
del territorio comunale e nazionale nel primo bimestre 2013; 

2. di provvedere con successivi atti al rimborso delle suddette spese del Presidente del Consiglio e dei 
Consiglieri  Comunali che si recano in trasferta, sulla base dell’art.  84 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 
TUEL e D.M. 4.8.2011;

3. di  autorizzare  fin  d’ora  l’Economo  Comunale  ad  erogare  l’anticipazione  economale  sulla  base 
dell’autorizzazione alla trasferta firmata dal Presidente del Consiglio Comunale  e  dal Direttore della 
Direzione  Consiglio  comunale  per  la  somma  indicata  nell’autorizzazione  medesima  (100%  di 
anticipazione per le spese di viaggio; 75% per le altre spese)

Firenze, lì 19/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Patrizia Bencini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2


